
BOE núm. 245 Viernes 12 octubre 2007 41547

UNIVERSIDADES
 17907 RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2007, de la 

Universidad de Sevilla, por la que se nombra Cate-
drático de Universidad a don José Manuel Ferreirós 
Domínguez.

Vista la propuesta formulada por la Comisión nombrada para 
juzgar el concurso convocado por Resolución de esta Universidad de 
fecha 6 de junio de 2007 (B.O.E. de 23-06-07), de conformidad con 
lo previsto en los artículos 65 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades (B.O.E 24 de diciembre), y 17.3 del 
R. D. 774/2002 de 26 de julio, por el que se regula el sistema de habi-
litación nacional para el acceso a Cuerpos de Funcionarios Docentes 
Universitarios y el régimen de los concursos de acceso respectivos:

Este Rectorado, en uso de las atribuciones conferidas por el artícu-
 lo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Univer-
sidades (B.O.E. 24 de diciembre), ha resuelto nombrar al Dr. José 
Manuel Ferreirós Domínguez, Catedrático de Universidad de esta 
Universidad, del Área de Conocimiento de «Lógica y Filosofía de la 
Ciencia», adscrita al Departamento de Filosofía y Lógica y Filosofía 
de la Ciencia.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, 
podrá interponerse potestativamente recurso de reposición ante este 
mismo órgano en el plazo de un mes, de conformidad con el artículo 
116 de la Ley 4/99 de modificación de la Ley 30/92, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, o recurso Contencioso-Admi-
nistrativo en el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente 
al de la notificación, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo 
de Sevilla, según disponen los artículos 116 de la Ley 4/99 antes 
citada y 46.1 y 8.3 de la Ley 29/98, de 13 de julio (B.O.E. de 14 de 
julio) de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 18 de septiembre de 2007.–El Rector, Miguel Florencio 
Lora. 

 17908 RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2007, de la 
Universidad de Sevilla, por la que se nombra Profe-
sor Titular de Universidad a don Francisco de Paula 
Rodríguez Valls.

Vista la propuesta formulada por la Comisión nombrada para 
juzgar el concurso convocado por Resolución de esta Universidad de 
fecha 6 de junio de 2007 (B.O.E. de 23-06-07), de conformidad con 
lo previsto en los artículos 65 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades (B.O.E 24 de diciembre), y 17.3 del 
R.D. 774/2002 de 26 de julio, por el que se regula el sistema de 
habilitación nacional para el acceso a Cuerpos de Funcionarios 
Docentes Universitarios y el régimen de los concursos de acceso res-
pectivos:

Este Rectorado, en uso de las atribuciones conferidas por el artícu-
 lo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Univer-
sidades (B.O.E. 24 de diciembre), ha resuelto nombrar al Dr. Fran-
cisco de Paula Rodríguez Valls, Profesor Titular de Universidad de 
esta Universidad, del Área de Conocimiento de «Filosofía», adscrita al 
Departamento de Filosofía y Lógica y Filosofía de la Ciencia.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, 
podrá interponerse potestativamente recurso de reposición ante este 
mismo órgano en el plazo de un mes, de conformidad con el artículo 
116 de la Ley 4/99 de modificación de la Ley 30/92, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, o recurso Contencioso-
Administrativo en el plazo de dos meses, contados a partir del día 
siguiente al de la notificación, ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Sevilla, según disponen los artículos 116 de la Ley 
4/99 antes citada y 46.1 y 8.3 de la Ley 29/98, de 13 de julio 
(B.O.E. de 14 de julio) de la Jurisdicción Contencioso-Administra-
tiva.

Sevilla, 18 de septiembre de 2007.–El Rector Miguel Florencio 
Lora. 

 17909 RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2007, de la 
Universidad de Alcalá, por la que se nombra Profesor 
Titular de Universidad a don Francisco Castilla 
Urbano.

De conformidad con la propuesta elevada por la Comisión nom-
brada para juzgar la plaza de Profesor Titular de Universidad –C.º : 
Z021/DFS204 del Área de «Filosofía» convocada por Resolución de 
esta Universidad de fecha 21 mayo 2007 (B.O.E de 5 junio), y pre-
sentada por el interesado la documentación a que hace referencia la 
base décima de la convocatoria; este Rectorado, en uso de las atribu-
ciones conferidas por el art.º 65 de la Ley Orgánica 6/2001 de 21 de 
diciembre de Universidades (B.O.E. de 24 de diciembre) y demás 
disposiciones concordantes, ha resuelto:

Nombrar a D. Francisco Castilla Urbano con DNI n.º: 51880754-E 
Profesor Titular de Universidad del área de «Filosofía» C.º : Z021/
DFS204 adscrita al Departamento de Historia I y Filosofía de esta 
Universidad. El interesado deberá tomar posesión en el plazo máximo 
de veinte días a contar desde el día siguiente de la publicación de la 
presente Resolución en el B.O.E.

Contra la presente resolución, que agota vía administrativa, 
podrá recurrirse en vía contencioso-administrativa en el plazo de dos 
meses, a contar desde el día siguiente al de notificación o publicación 
del acto en el Boletín Oficial del Estado.

Sin perjuicio de lo anterior, la presente resolución podrá ser 
recurrida, potestativamente, en reposición ante el mismo órgano que 
la ha dictado, en el plazo de un mes. En este caso, no podrá interpo-
nerse recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición interpuesto.

Alcalá de Henares, 19 de septiembre de 2007.–El Rector, Virgi-
lio Zapatero Gómez. 

 17910 RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2007, de la 
Universidad de Salamanca, por la que se nombra 
Catedrático de Universidad a don Ángel Fernández 
Ramos.

Vista la propuesta formulada por la Comisión correspondiente 
que ha juzgado el concurso, para la provisión de una plaza del Cuerpo 
de Catedráticos de Universidad en el área de conocimiento de «Psico-
logía Básica», convocada por Resolución de la Universidad de Sala-
manca de fecha 2 de mayo de 2007 («BOE» del 18), y teniendo en 
cuenta que se han cumplido los trámites reglamentarios,

Este Rectorado, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 65 de Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Univer-
sidades, y en el artículo 66 de los Estatutos de esta Universidad, ha 
resuelto aprobar el expediente del referido concurso y, en su virtud, 
nombrar a don Ángel Fernández Ramos, con DNI núm. 10038888-D, 
Catedrático de Universidad de la Universidad de Salamanca, en el 
área de conocimiento de «Psicología Básica», adscrito a la Facultad 
de Psicología, en la plaza código G047/D04704.

En el plazo máximo de veinte días, a contar desde el día siguiente 
al de la publicación del nombramiento en el «Boletín Oficial del Estado», 
el candidato propuesto deberá tomar posesión de su destino.

La presente Resolución podrá ser impugnada mediante la interpo-
sición de recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo competente en el plazo de dos meses 
desde el día siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial del Estado». 
Potestativamente, podrá interponerse recurso de reposición ante el 
Rector en el plazo de un mes desde el día siguiente a su publicación. En 
este caso, no podrá interponerse el recurso contencioso-administrativo, 
antes mencionado, hasta que sea resuelto expresamente, o se haya 
producido la desestimación presunta del de reposición.

Salamanca, 26 de septiembre de 2007.–El Rector, José Ramón 
Alonso Peña. 

 17911 RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2007, de la 
Universidad de La Rioja, por la que se nombran fun-
cionarios de cuerpos docentes universitarios.

De conformidad con las propuestas formuladas por las Comisio-
nes constituidas para juzgar los concursos convocados por Resolución 



41548 Viernes 12 octubre 2007 BOE núm. 245

de la Universidad de La Rioja, de fecha 19 de junio de 2007 (B.O.E. 
de 3 de julio de 2007), para la provisión de las plazas de Catedrático 
de Universidad en el área de conocimiento de Derecho Civil y de Pro-
fesor titular de Universidad en el área de conocimiento de Química 
Inorgánica, una vez acreditado por los concursantes propuestos que 
reúnen los requisitos exigidos por la legislación vigente, y teniendo en 
cuenta que se han cumplido los trámites reglamentados,

Este Rectorado, en uso de las atribuciones conferidas por el ar-
tículo 65 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Univer-
sidades (BOE núm. 307, de 24 de diciembre), en relación con los 
artículos 17 del Real Decreto 774/2002, de 26 de julio, por el que se 
regula el sistema de habilitación nacional para el acceso a Cuerpos de 
Funcionarios Docentes Universitarios y el régimen de los concursos de 
acceso respectivos y 54 de los Estatutos de esta Universidad, ha 
resuelto nombrar a:

D. Sergio Cámara Lapuente, provisto de DNI n.º 16554062-I, 
Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento de Derecho 
Civil, adscrita al Departamento de Derecho, de la Universidad de
La Rioja (plaza n.º 12/2007).

D. Miguel Monge Oroz, provisto de DNI n.º 33425090-H, Profe-
sor Titular de Universidad, en el área de conocimiento de Química 
Inorgánica, adscrita al Departamento de Química, de la Universidad de 
La Rioja (plaza n.º 16/2007).

En el plazo máximo de veinte días, a contar desde el día siguiente 
al de la publicación del nombramiento en el Boletín Oficial del Estado, 
los interesados deberán tomar posesión de sus destinos.

Logroño, 27 de septiembre de 2007.–El Rector, José María Mar-
tínez de Pisón Cavero. 

 17912 RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2007, de la Univer-
sidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático 
de Universidad a don Francisco Javier Herguido 
Huerta.

De conformidad con la propuesta formulada por la Comisión 
constituida para resolver el concurso convocado por Resolución de la 
Universidad de Zaragoza, de 15 de mayo de 2007 («BOE» de 30 de 
mayo de 2007), para la provisión de la plaza de Catedráticos de 
Universidad, señalada con el número 2007-25, área de conocimiento 
de Ingeniería Química, y una vez acreditado por el concursante pro-
puesto que reúne los requisitos a que alude el artículo 5 del Real 
Decreto 774/2002, de 26 de junio,

Este Rectorado, en uso de las facultades conferidas por los 
artículos 65 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de 
Universidades, y 17.3 del Real Decreto citado, ha resuelto nombrar 
a don Francisco Javier Herguido Huerta, con documento nacional de 
identidad número 25427084, Catedrático de Universidad del área de 
conocimiento de Ingeniería Química de la Universidad de Zaragoza, 
adscrita al departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del 
Medio Ambiente.

Este nombramiento surtirá plenos efectos a partir de la corres-
pondiente toma de posesión por el interesado, que deberá efectuarse 
en el plazo máximo de veinte días hábiles, a contar desde el día 
siguiente al de la publicación de la presente Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 6 de la Ley 6/2001, 
de 22 de diciembre, de Universidades, modificada por la Ley Orgá-
nica 4/2007, de 12 de abril, de Universidades («BOE» de 13 de abril), 
cabe interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de 
dos meses a partir del día siguiente a su publicación ante el Juzgado 
de lo Contencioso-Administrativo de Zaragoza, según lo dispuesto en 
el artículo 8.2 y 8.3 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Previamente, y con 
carácter potestativo, podrá interponerse recurso de reposición ante 
el Rector, en el plazo de un mes, de conformidad con lo previsto en 
el artículo 116 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
modificada por Ley 4/1999, de 13 de enero.

Zaragoza, 1 de octubre de 2007.–El Rector, Felipe Pétriz Calvo. 

 17913 RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2007, de la Univer-
sidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor 
Titular de Universidad a don Javier Amadeo Blasco 
Alberto.

De conformidad con la propuesta formulada por la Comisión 
constituida para resolver el concurso convocado por Resolución de 
la Universidad de Zaragoza, de 15 de mayo de 2007 («BOE» de 30 de 
mayo de 2007), para la provisión de la plaza de Profesores Titulares 
de Universidad, señalada con el número 2007-39, área de conoci-
miento de Mecánica de Fluidos, y una vez acreditado por el concur-
sante propuesto que reúne los requisitos a que alude el artículo 5 del 
Real Decreto 774/2002, de 26 de junio,

Este Rectorado, en uso de las facultades conferidas por los 
artículos 65 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de 
Universidades, y 17.3 del Real Decreto citado, ha resuelto nombrar 
a don Javier Amadeo Blasco Alberto, con documento nacional de 
identidad número 25449366, Profesor Titular de Universidad del 
área de conocimiento de Mecánica de Fluidos de la Universidad de 
Zaragoza, adscrita al departamento de Ciencia y Tecnología de Mate-
riales y Fluidos.

Este nombramiento surtirá plenos efectos a partir de la corres-
pondiente toma de posesión por el interesado, que deberá efectuarse 
en el plazo máximo de veinte días hábiles, a contar desde el día 
siguiente al de la publicación de la presente resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 6 de la Ley 6/2001, 
de 22 de diciembre, de Universidades, modificada por la Ley Orgá-
nica 4/2007, de 12 de abril, de Universidades («BOE» de 13 de abril), 
cabe interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de 
dos meses a partir del día siguiente a su publicación ante el Juzgado 
de lo Contencioso-Administrativo de Zaragoza, según lo dispuesto en 
el artículo 8.2 y 8.3 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Previamente, y con 
carácter potestativo, podrá interponerse recurso de reposición ante 
el Rector, en el plazo de un mes, de conformidad con lo previsto en 
el artículo 116 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
modificada por Ley 4/1999, de 13 de enero.

 Zaragoza, 2 de octubre de 2007.–El Rector, Felipe Pétriz 
Calvo. 

 17914 RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2007, de la Univer-
sidad de Valencia, por la que se nombra Catedrático 
de Universidad a don Juan Ignacio Ruiz Peris.

De conformidad con la propuesta formulada por la Comisión 
encargada de juzgar el concurso de acceso convocado por Resolu-
ción de la Universitat de València de 21 de junio de 2007 (B.O.E. 
de 4 de julio de 2007), para la provisión de la plaza n.º 5340 de 
Catedrático de Universidad (concurso n.º 45/2007) y una vez acre-
ditado por el concursante propuesto que reúne los requisitos a que 
alude la base 9.ª de la convocatoria.

Este Rectorado, en uso de las atribuciones conferidas por el 
artículo 65 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Uni-
versidades (B.O.E. 24 de diciembre), y demás disposiciones que la 
desarrollan, ha resuelto nombrar a don Juan Ignacio Ruiz Peris, 
Catedrático de Universidad del área de conocimiento «Derecho Mer-
cantil», adscrita al Departamento de Derecho Mercantil «Manuel 
Broseta Pont».

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, 
podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante el Rector 
de la Universitat de València en el plazo de un mes desde su publica-
ción, o interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juz-
gado de lo Contencioso-Administrativo de Valencia, en el plazo de 
dos meses desde su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Valencia, 2 de octubre de 2007.–El Rector, Francisco Tomás Vert. 


